de su objeto, el contratista deba desarrollar funciones relacionadas con 
actividades especializadas de planeación, programación, asesoría, 
evaluación, asistencia técnica o administrativa, investigación o desarrollo 
de tareas propias de una especialización: la contraprestación mensual será 
hasta diecisiete millones novecientos cincuenta y tres mil ciento ochenta y 
dos pesos ($17.953.182). 

PARÁGRAFO 1: El contratista deberá acreditar, como requisito mínimo, 
título de posgrado en el área respectiva y experiencia profesional mínima 
de dos (2) años. 

B) Contratos de prestación de servicios en los cuales, para el cumplimiento 
de su objeto, el contratista deba desarrollar funciones que requieran la 
aplicación de conocimientos propios de una profesión universitaria en un 
área de trabajo determinada: la contraprestación mensual será hasta once 
millones doscientos veinte mil setecientos treinta y nueve pesos 
($11.220.739). 

PARÁGRAFO 2: El contratista deberá acreditar título profesional y 
experiencia profesional mínima de dos (2) años. 

C) Contratos de prestación de servicios en los cuales, para el cumplimiento 
de su objeto, el contratista deba desarrollar funciones que requieran la 
aplicación de conocimientos profesionales universitarios, sin exigencia 
adicional de experiencia profesional: la contraprestación mensual será 
hasta ocho millones doscientos veintiocho mil quinientos cuarenta y dos 
pesos ($8.228.542). 

PARÁGRAFO 3: El contratista deberá acreditar título profesional de 
pregrado. 

D) Contratos de prestación de servicios en los cuales, para el cumplimiento 
de su objeto, el contratista deba desarrollar actividades que requieran la 
aplicación de conocimientos técnicos o tecnológicos para la ejecución de

[...]

asignadas a niveles superiores, o ejecutar trabajos de oficina propios del 
área administrativa, entre otras actividades auxiliares, cuando estas se 
desarrollen por fuera del Área Metropolitana del Valle de Aburrá: la 
contraprestación mensual será hasta cuatro millones cuatrocientos ochenta 
y ocho mil doscientos noventa y seis pesos ($4.488.296). 

PARÁGRAFO 5: Cuando las labores se desarrollen dentro del Área 
Metropolitana del Valle de Aburrá, la contraprestación mensual será hasta 
tres millones setecientos cuarenta mil doscientos cuarenta y seis pesos 
($3. 7 40.246). 

PARÁGRAFO 6: El contratista deberá acreditar la calidad de bachiller 
técnico, bachiller técnico-comercial, bachiller comercial o bachiller 
académico, manejo de herramientas básicas de oficina en ambientes 
computarizados y experiencia mínima de un (1) año.

[...]

F) Contratos de prestación de servicios en los cuales, para el cumplimiento 
de su objeto, el contratista deba desarrollar actividades operativas 
orientadas a facilitar la prestación de servici6s generales, en las que 
predominan labores manuales o tareas de simple ejecución: la 
contraprestación mensual será hasta dos millones novecientos noventa y 
dos mil ciento noventa y siete pesos ($2.992.197). 

PARÁGRAFO 7: El contratista deberá acreditar haber cursado como 
mínimo séptimo grado de educación básica secundaría y experiencia 
mínima de un (1) año. 

Artículo 2. Ajuste anual. Para efectos del ajuste anual, se tomará como referencia 
el Indice de Precios al Consumidor (IPC) certificado por el Departamento